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Heinrich Weiste, Sieningsen (Niemiecka Republika
Federalna)

Maszyna do sadzenia roślin

Przedmiotem wynalazku jest maszyna do sadze¬
nia roślin, działająca w ten sposób, że ręcznie po¬
dawane sadzonki wprowadza się do bruzdy w
dwóch nachylonych względem siebie płaszczyznach,
których przednie części względem kierunku ruchu
maszyny są zbieżne, a tylne rozbieżne.

Wprowadzone do bruzdy sadzonki ugniata się za
pomocą posuwających się za nimi kółek ugniata¬
jących.

W znanych podobnych maszynach okazało się
niekorzystne to, że trudno jest wprowadzać sa¬
dzonki do podajników tarczowych tak, aby one
wchodziły do ziemi w dokładnie jednakowych wza¬
jemnych odstępach. Szczególnie ważny jest taki
jednakowy odstęp, np. przy sadzonkach tytonio¬
wych. Znany jest wprawdzie sposób sadzenia, we¬
dług którego chwilę wprowadzenia sadzonki do
bruzdy określa się za pomocą sygnałów akustycz¬
nych, jednak nie umożliwia to tego aby sadzonki
w tej właśnie chwili rzeczywiście zostały umiesz¬
czone między ramionami podajników tarczowych.
Następna wada znanej maszyny do sadzenia pole¬
ga na tym, że jej zakres stosowania ogranicza się
do sadzenia roślin wysadkowych, podczas gdy do
sadzenia sadzonek zielnych i roślin bulwiastych
potrzebne są specjalnie skonstruowane maszyny.

Celem wynalazku jest udoskonalenie wspomnia¬
nych na wstępie znanych maszyn do sadzenia ro¬
ślin tak, aby z jednej strony ułatwić sposób ob¬
sługi, a z drugiej strony rozszerzyć ich zakres
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stosowania. W tym celu przewidziane są na ob¬
wodzie jednego lub obydwóch podajników tarczo¬
wych elementy pomocnicze do ułatwiania sadzenia
roślin. Są one odpowiednio nastawne względem
siebie i/lub względem tarczy przeciwległej (podaj¬
nika tarczowego) tak, aby w miejscu zbieżności
podajników tarczowych ustawiały się one w ich
położeniu roboczym. Elementy pomocnicze przy¬
łączone do podajników tarczowych są wykonane
w ten sposób, że nadają się one do sadzenia róż¬
nych roślin. W celu otrzymania dokładnego odstę¬
pu między poszczególnymi sadzonkami stosuje
się elementy pomocnicze w postaci kątowników
jako wskaźników czasu na obwodzie podajnika
tarczowego w ten sposób, że jedno ramię wskaźni¬
ka wystaje ponad krawędź podajnika tarczowego
pod pewnym kątem a w miejscach zbieżnych po¬
dajników tarczowych tworzy się powierzchnia pod¬
pory ograniczona krawędziami podajników tarczo¬
wych i przeznaczona do wprowadzanych sadzo¬
nek. Dzięki temu otrzymuje się nie tylko dokładne
oznaczenie chwil umieszczania sadzonek, ale jedno¬
cześnie sadzonki te są podpierane przez powierzch¬
nię podpory ograniczoną krawędziami podajników
tarczowych tak, że przy właściwym położeniu kra¬
wędzi podajników tarczowych sadzonki te zostają
lekko zaciskane w bruzdach.

Do sadzenia roślin doniczkowych zamocowuje się
na obwodzie jednego z dwóch podajników tarczo¬
wych pazury chwytakowe w takim położeniu, aby

52390



ftSM

one chwytały w doniczce bryłkę ziemi, a wysta¬
jące z niej części sadzonki są chwytane podajni¬
kami tarczowymi w miejscu zbieżnym tych podaj¬
ników. Nacisk postępujących za podajnikami kó¬
łek ugniatających przesuwa bryłkę ziemi z tek «
SetWtd naciskowego do bruzdy.

Do sadzenia sadzonek zielnych, bulw i niepra¬
widłowo ukształtowanych narośli bulwiastych za-
mocowuje się na obwodzie każdego z dwóch po¬
dajników tarczowych sprężynowe palce zaciskowe, 10
które w*mtejscu zbieżności podajników tarczowych,
tworzą urządzenie chwytakowe ppdobns do kosz*
a przy tym dzięki sprężynowaniu dostosowuje się
do każdej wielkości i każdego kształtu sadzonki
zielnej lub bulwy. Takie urządzenie chwytakowe is
mdźe być umieszczone pod kątem do średnicy po¬
dajnika tarczowego tak, aby one zostały uwolnione
od sadzonki w chwili, gdy sadzonka ta zostaje
ustawiona pionowo w bruździe. W celu zabezpie¬
czenia położenia w tęn sposób zasadzonych bulw 20
w bruździe zaleca się umieścić pomiędzy tarczami
mimośrodowo względem podajników tarczowych
kółko ugniatające* &Óre obracało^; się, razem 3
tarczami i mocno ugniatałoby w ziemi zasadzone
bulwy. 29

Do sadzenia sadzonek zielnych trzciny cukrowej,
ktoo. mufiTą .być sadzona w pnłnfanin pochyłym
stosuje się również na obydwóch podajnikach tar¬
czowych palce zaciskowe, których kształt jest do¬
pasowany do sadzonek zielnych trzciny cukrowej. 30
Ażeby ułatwić sadzenie sadzonek zM&pofe w pe<*
staci prętów, zwłaszcza w gospodarce leśnej, zacis¬
ka się zgodnie z inną postacią wykonania wynalaz¬
ku do krawędzi tarczy profilowane pierścienie
gumowe lub pierścienie z tworzywa sztucznego, któ- 35
m w zbieżnym miejscu tarcz twófóą wargi de
chwytania materiału sadzonkowego, Dzięki ala-
siyezaaści zastosowanego materiału seatónki lą
ebejinpwane ae wszystkich stron tak, że można je
aadztt bez selekcji, je^na za drugs^ modne i słana. 40

Najlepiej jest elementy pomocnicze zamocować
na tarczach odłeczalaie i wymienni* tak, aby ta
sana* maszyna 40 sadzenia nadawała się de sa¬
dzenia fozgedy, sadzonek nWaych, bulw, roślin
korzeniowy** wyjętych z doniczek itjL jedyni* po m
wymianie ełesaeatów pomocniczych. Ta uniwersal¬
na meżliwasi zastosować odpowiada wymaganiom
rolnictwa, Elementy pomocnica© można rozmiesz¬
czać na tarasach w dowolnej liczbie zalotnie każ¬
dorazowo od rodzajów stosowanych sadzonek. »
9redknśi» <&*&&** tarć* regaloje aię bądź przez
regulację iDezstapniawą, bądź przez wymianę kół
aeeatyelL

Dzięki rezsnieszezeniu elementów peaaoeoiczych
na obwodzie podajników tarczowych możliwe jest m
seeztJeni* meszyny z urządzeniem ©oprowadzają¬
cym d» tycfc sadzonek wadę łub środki owadoMi-
cza w postaci o*ezlej lub granulowanej* przy czym
zaopatruj* s&ą każdy element pomocniczy w krzy¬
wki spustowe do zaworu wylotowe**. Dzięki temu *
itBDeałiwta si* zaopatrywanie rośliny w dany ścor
dek rzeczywiście w chwili sadzenia sadaonkL

Ną rysunku fig. \ przedstawia maszyną da sadze¬
nia seślto we4fecg wynalazku w włdeka perspekty-
wteznijen, fls&. 2 — maszyae IwaystbeOłWmną de. «a- ■

dzenia roślin korzeniowych z doniczek z
ziemi w widoku perspektywicznym, fig. 3 — ma¬
szynę do sadzenia roślin bulwiasty** w widoku
perspektywicznym, fig. 4 — maszynę do sadzenia
eadssnok deaaw w widoku perspektywicznym, a
fig, 5 -r piericienie dociskowe w przekroju pers¬
pektywicznymi,

Za lemieszem 1 pługa znajdujg f&tj nadajniki tar¬
czowe 2, 3r za którymi posuwają aię kółka ugnia¬
tające 4. Ponad kółkami ugniatanymi znajduje
się siodełko dla obsługującego maszynę. Do tarczy
3 przymocowane aą kątowniki 6 mające rozchyle¬
nie 7y Przy przesunięcia się kątownika w miejsce
zbieżności podajników tfcrczowydn ** jtfe rozchy¬
leniu 7 zostaje umieszczona sadzthika i. Następnie
sadzonka napotyka urządzenie fii^ssiiafące 9, 12,
którego zawór spustowy 11 urucnamia się za po¬
mocą kątowników & Pddajniki tarczowe są napę¬
dzane w znany sposób np. za pomocą przekładni
zębatej (kół łańcuchowych 10),

Na fig. 2 uwidocznione jest przymocowanie do
tarczy 3 podstawki 13, która podtrzymuje pazury
chwytakowe U ót> f&wytettfe dotffctfkł 15. W miej¬
scu zbieżności tarcz pazury 14 obejmują część sa¬
dzonki 16 wystającej z gruiki twosś doniczki.

Na fig. 3 uwidocznione jest przymocowanie
uchwytu 17 do obydwóch podajników tarczowych
2, 3 oraz palców zaciskowych 18, 19, które w miej¬
scu zbiegania się podajników tworzą element
chwytakowy w postaci koszyka i obejmują bulwę
<ff. Między podajnikami 2, 3 umieszczone jest kółko
ugniatające 21 do ugniatania zasadzonych bulw.

Na podajnikach tarczowych 2, 3, przedstawionych
na fig. 4 dociśnięte są profilowane pierścienie 22,
23 z gumy lub tworzywa sztucznego, a na fig. 5
uwidocznione jeat rtaotoiamsezanie takich pietdrfeni
na tarczy podajnika.

Zastrzeżenia patentowe

1. Maszyna do sadzenia roślin z rącznym podawa¬
niem do bruzdy sadzonek za pomocą dwdch
elastycznych podajników terenowych przesu¬
wanych ruchem obrotowym za lemieszem pla¬
ga i umieszczonych w dwdch necfajdofiych
względem siebie płaszczyznach w taki apoedb,
że przednie części patrząc w kierunku nieba
są zbieżne, a tylne odsunięte od aiebte, wpre-
wadzono zaś da bruzdy sadzonki ugniata się
za petnocą dwóch posuwających się aa ntsei
kółek ugniatsjsjcych, saamianna tyev że nd ob¬
wodzie jednego lob obydwóch sodejnikew tar¬
czowych (t, *) zamocowana a* elementy pomoc¬
nicze do ułatwienia sadzenia roślin w od&e*
wiednisa ustawiftmu i pntyłączestfru wzglądem
siebie i/luH wz0«dom tarczy przedwtó^ej tak,
aby w miejscu zbieżności podajników tatetia-
wyefete elemanty posaeenicze zostały umiesz¬
czone w kh polożattin robocaytn.

2. Maszyna według za«trx 1, ssaaaienaa\ tyta,
że na eh/wadra* podajnika tarczowego sanroce-
wam są w jednakowych odstefach oanaczaiki
czasowe w postaci kątowników &) tak, iż jed¬
no ramie, z reachyieniem (1> kątowttika wystać
ponad krawędź podajnika tarcto^ege, a W
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miejscu zbieżnym podajników tarczowych two¬
rzą ograniczoną przez krawędzie tych podajni¬
ków podstawę dla umieszczonych sadzonek (8).

3. Maszyna według zastrz. 1, znamienna tym, że
na obwodzie jednego z dwóch podajników tar¬
czowych zamocowane są pazury chwytakowe
(14) do chwytania bryłek ziemi (15) roślin do¬
niczkowych tak, iż części sadzonek (16) wysta¬
jące z bryłek ziemi (łodygi z liśćmi) są chwyta¬
ne i tak podtrzymywane w miejscu zbieżności
podajników tarczowych, że sadzonki z bryłą
korzeniową wyjęte z doniczki umieszcza się
pionowo w bruździe.

4. Maszyna według zastrz. 1, znamienna tym, że
na obwodzie każdego podajnika tarczowego
rozmieszczone są parami naprzeciwko siebie
sprężynowe palce zaciskowe (18, 19)f które
w miejscu zbieżności podajników tarczowych
tworzą element chwytakowy w postaci kosza
i chwytają (między siebie) sadzonki zielne,
bulwy lub szczególnie nieregularnie ukształ¬
towane naroślą bulwiaste i umieszczają je
w bruździe.

5. Maszyna według zastrz. 4, znamienna tym, że
element chwytakowy jest umieszczony pod ką¬
tem do średnicy podajnika tarczowego.

6. Maszyna według zastrz. 4 i 5, znamienna tym,
że między podajnikami tarczowymi i mimośro-

10

15

20

25

dowo względem tych podajników, umieszczone
jest koło ugniatające (21).

7. Maszyna według zastrz. 1, znamienna tym, że
ma zamocowane na podajnikach tarczowych
profilowe pierścienie (22, 23) z gumy lub two¬
rzywa sztucznego, których wargi w miejscu
zbieżności podajników tarczowych zaciskają
się.

8. Maszyna według zastrz. 1—7, znamienna tym,
że elementy pomocnicze są umieszczone na po¬
dajnikach tarczowych w sposób odłączalny i*
wymienny.

9. Maszyna według zastrz. 1—8, znamienna tym,
że prędkość obrotowa podajników tarczowych
jest regulowana.

10. Maszyna według zastrz. 9, znamienna tym, że
prędkość obrotowa podajników jest regulowa¬
na bezstopniowo.

11. Maszyna według zastrz. 9, znamienna tym, że
prędkość obrotowa podajników jest regulowa¬
na przez wymianę kół zębatych.

12. Maszyna według zastrz. 1—11, znamienna tym,
że każdemu elementowi pomocniczemu umiesz¬
czonemu na obwodzie podajnika tarczowego
podporządkowana jest krzywka spustowa do
sterowania zaworu (11) urządzenia nawadnia¬
jącego (9, 12) w celu doprowadzania wody lub
środków owadobójczych w postaci płynu lub
granulek do każdej zasadzonej sadzonki.
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